
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-236

L'anno 2019 il giorno 03 del mese di Ottobre il sottoscritto Bisso Gianluca in qualità di 
direttore ad interim delegato del Settore Beni e Servizi, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART.  36, COMMA 2 LETTERA A) DEL  D.LGS 50/2016 
DEL SERVIZIO DI SOSTITUZIONE SERBATOIO GPL DI ALCUNI MEZZI DI 
PROPRIETA’ COMUNALE, PER UN IMPORTO DI  EURO 4.000,00 IVA  22% 
COMPRESA (CIG Z7029FCFD1) ALLA DITTA INDIVIDUALE CASSANO FABIO (C.B. 
51309  – P.IVA. 03552450102)

Adottata il 03/10/2019
Esecutiva dal 10/10/2019

03/10/2019 BISSO GIANLUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-236

OGGETTO AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART.  36, COMMA 2 LETTERA A) DEL  D.LGS 
50/2016 DEL SERVIZIO DI SOSTITUZIONE SERBATOIO GPL DI ALCUNI MEZZI DI 
PROPRIETA’ COMUNALE, PER UN IMPORTO DI  EURO 4.000,00 IVA  22%  COMPRESA 
(CIG Z7029FCFD1) ALLA DITTA INDIVIDUALE CASSANO FABIO (C.B. 51309  – P.IVA. 
03552450102)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il D.lgs n° 50/2016 e ss.mm. ed ii.;
- il D.L. 32/2019;
- la legge n. 241/1990 e ss.mm. ed ii.;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative 

generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
- la Delibera Consiglio Comunale n. 7 del 24.01.2019, immediatamente eseguibile, che appro-

va i Documenti previsionali e programmatici 2019/2021;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14.02.2019 con la quale è stato approvato il  

Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso che:
- fra i compiti istituzionali della Direzione Stazione Unica Appaltante rientra anche la gestione 

del parco mezzi della Civica Amministrazione ivi compresi la sostituzione ogni dieci anni del-
le bombole gpl dei mezzi così alimentati;

Considerato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- nel corso del 2019 si rende necessario provvedere alla sostituzione dei serbatoi GPL di n° 8 au-
tomezzi appartenenti alla Direzione Servizi Civici -  Settore Cimiteri per la scadenza decennale 
delle bombole;

- le officine meccaniche che eseguono la manutenzione dei mezzi non sono attrezzate per prov-
vedere direttamente a tale servizio;

- la Direzione Servizi Civici – Settore Cimiteri ha provveduto con atto datoriale n° 272935 del 
30/7/19 ad autorizzare a Bilancio  2019  la Direzione Stazione Unica Appaltante all’impiego di 
risorse per complessivi Euro 4.800,00 IVA compresa per la sostituzione dei serbatoi gpl di n° 8 
automezzi in loro dotazione;

Preso  atto  che:
- non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per la tipologia di servizio ri-

chiesta e non esiste sulla piattaforma MEPA di Consip alcun bando da utilizzare per effettuare 
la relativa procedura di gara;

- da una ricerca effettuata attraverso internet, volta ad individuare nell’ambito del territorio co-
munale un operatore specializzato nel servizio in oggetto, è stata reperita la Ditta Individuale 
CASSANO FABIO (P. IVA 03552450102, Cod. Benef. 51309), specializzata nel settore ed in-
stallatore ufficiale Landi  Renzo sistemi  GPL e metano, alla quale è stato richiesto un preven-
tivo di spesa per la sostituzione delle bombole dei mezzi suddetti; 

Visto il preventivo della ditta predetta, pervenuto in data 24/9/19, ammontante ad Euro 409,84 per 
ciascun mezzo e valutato quindi congruo l’importo complessivo per gli  otto  mezzi su  cui  interve-
nire  di Euro 3.278,69 IVA 22% esclusa;
Rilevato    che la spesa per il servizio in oggetto è  giustificata anche dalla  legge 30.12.2018 n. 145 
(legge di Bilancio 2019), la quale, al comma 130 dell’art. 1, ha modificato l’art. 1, comma 450 della 
legge 27.12.2018 n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA 
per acquisti di beni e servizi da parte della P.A. da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;

Ritenuto pertanto di affidare il servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 
50/2016 e s.m.i.,  alla  Ditta  Individuale CASSANO FABIO (P. IVA 03552450102, Cod. Benef. 
51309) per  un importo  complessivo  di  Euro 4.000,00 di cui   Euro 3.278,69 per imponibile ed 
Euro  721,31 per IVA 22%;

Preso atto che è stata nominata RUP della procedura in oggetto la Dott.ssa Mariella Ratti, funzio-
nario del Settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica Appaltante che ha già reso la dichia-
razione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;

Dato atto  che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali e che è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sensi dell’art. 
147 bis, comma 1 del TUEL;

DETERMINA

1)   di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi  dell’art 36, comma 2, lettera b) del 
D.Lgs.  50/2016  alla Ditta Individuale CASSANO FABIO (P. IVA 03552450102, cod. benef. 
51309), il servizio di sostituzione bombole gpl per un importo complessivo di Euro 4.000,00 
IVA compresa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2)   di impegnare a bilancio 2019, in favore della Ditta Individuale CASSANO FABIO (cod. be-
nef. 51309), per il servizio in oggetto (CIG Z7029FCFD1), la somma di € 4.000,00 I.V.A. inclu-
sa (di cui Euro 3.278,69 di imponibile ed Euro 721,31 di IVA al 22%) sul Cap. 4868  c.d.c. 
2450.6.40 “Attività  Cimiteriali – manutenzione diverse”  PdC 1.3.2.9.1 (Manutenzione ordina-
ria e riparazioni) (Crono 2019.718) (IMP. 2019/10949), come da atto datoriale n° 272935 del 
30/7/19 della Direzione Servizi Civici – Settore Cimiteri; 

3)   che è stata nominata RUP della procedura in oggetto la Dott.ssa Mariella Ratti, funzionario del 
Settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica Appaltante che ha già reso la dichiarazio-
ne di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990

4)   di stabilire che il Settore Beni e Servizi della Stazione Unica Appaltante provvederà alla liqui-
dazione delle fatture emesse dalla Ditta suddetta mediante emissione di atti di liquidazione nei 
limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

5)   di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

6)   di dare atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla 
Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che per le spese oggetto del presente 
provvedimento, trattandosi di servizi promiscui, la distinzione tra spese in ambito istituzionale o 
commerciale sarà effettuata in sede di liquidazione della spesa;

7)   di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa 
a tutela dei dati personali e che è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL.

Per il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Il Direttore ad Interim
Dott Gianluca Bisso 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-236
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART.  36, COMMA 2 LETTERA A) DEL  D.LGS 50/2016 
DEL SERVIZIO DI SOSTITUZIONE SERBATOIO GPL DI ALCUNI MEZZI DI PROPRIETA’ 
COMUNALE,  PER  UN  IMPORTO  DI   EURO  4.000,00  IVA   22%   COMPRESA  (CIG 
Z7029FCFD1)  ALLA  DITTA  INDIVIDUALE  CASSANO  FABIO  (C.B.  51309   –  P.IVA. 
03552450102)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 AUTOgas di Cassano Fabio direzione  scrivente
via C. Goldoni, 28 r

16153  Genova  Sest ri  Ponen te
Tel: 0106531712
Fax. 0106531712

Genova, 20/09/2019
Installatore ufficiale LANDI RENZO
sistemi GPL e metano Al COMUNE di GENOVA
WEB : www.autogasgenova.it
e-mail : autogasgenova@gmail.com GENOVA

Oggetto: preventivo sostituzione serbatoio GPL

                          Con la presente sono a comunicare il preventivo di spesa corrispondente a Vostra gentile richiesta
                                       relativa alla sostituzione dei serbatoi in scadenza decennale dei veicoli PIAGGIO Porter

 

               Kit comprendente serbatoio e guarnizioni, sostituzione e controllo sistema, pratica di collaudo
               presso MCTC                                                                                                                                  € 500,00 IVA compresa
   
               Tali importo viene indicato al singolo veicolo

                     

                                                                                                                                                       Saluti

                                                                                                                                                  Fabio Cassano

                                 

ISO 9001:2008
Mod.CIM iml - 11\09

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
4
/
0
9
/
2
0
1
9
.
0
3
2
8
7
8
2
.
E


